T3 Praet. Peccatum propriæ cōfici-

I N artic. 6. dubium occurrit ex Greg. de Arimino. in seculo sentent. dīlin. 3. 4. volente quod peccatum proprie, quo quis dicitur formaler peccans, non est actus, nec est aliiquid incomplexe significabile. & hoc probatur dupliciter. Primo, quia peccatum cōficitur hoc, quod aliquis agit cōtra re. ar. præced.

Etiam rationem: sed hoc non est nisi complexe significabile. er

go. Et quia in præcep. animabus c. 11. in princ. 6. & 1. te tr. 15. 10.

Li. de duab^a animabus c. 11. in princ. 6. & 1. te tr. 15. 10.

opposita, ut patet: sed in his sola complexe enunciabilitur aut prohibetur: quia cum præcipit, Non mōchaberis, nec vir, nec mulier, nec actus prohibetur, sed facere actum

actum commissum, quod sola oratione est enuntiabile formaliter, vel equivalenter. Sed haec Gregorii phantasia a diu l' homines post Aug. & Arisio ceterum excludunt dicente hic, quod peccatum nisi aliud est quam actus humanus malus, constat, namque quod actus humanus malus est quid incomplexe significabile significatur namque infinitus nominibus incompletis, ut fornicatio, blasphemia, & alii huiusmodi nominibus. Peccatum namque cum voluntarium sit in actu secundo consideratur secundum finem, ut ex supra dictis patet. unde & Augustinus in primo delibero arbitrio per comparationem ad finem diffinit peccatum dicens, quod peccare nihil est aliud quam negligere rebus aeternis temporalia factari. Et in libro octauagintatrium questionum, dicit quod omnis humana peruersitas est uti fruendis, & frui utendis; sed in praemissa diffinitione nulla fit mentio de auersione a debito fine, ergo in sufficienter diffinitur peccatum.

T. 4 Preterea. Ex hoc dicitur aliquid esse prohibitum, quia legi contrariatur: sed non omnia peccata sunt mala, quia prohibita, sed quaedam sunt prohibita, quia mala. Non ergo in communis diffinitione compositum: sed quod forte decipit, est, quia non discernitur inter peccatum in actu exercito & in actu signato, & peccatum in re, id est, secundum se ut praeuenit significabilitatem, utrunque, in actu namque exercito non nisi uestro significatur: actu uestro signato, nomine. Sed quod theologorum & philosophorum de re est, ut abstrahit ab his significandi modis. Et per haec patet responsio ad obiectum falsum, namque utroque affirmatur, nisi in actu exercito, cum dicitur, quod agere contra rationem, quod moechari, &c. non sunt incomplexe significabilia mala, quoque exponit Augustinus in diffinitione ista. Peccatum est dictum, factum, nisi veretur, quod peccatum est dictio, factio, concupiscentia, volutio contra legem Dei.

In eodem articulo pro quanto hic tractatur quid est peccatum in moralibus, & dicitur, quod est actus voluntarius malus, scitur doce, quod, ut ex supra dictis in quef. 18. habes. Malum, & qui noce dicitur de malo absolute, & de malo moralis, quoniam malum absolute est formaliter nullus nature, sed priuatio & nihil, malum autem morale est multarum naturarum, sicut color & alia genera. Vitium enim intemperantia formaliter est una species in rerum natura, & similiter actus intemperantia formaliter est operatio in certa species positiva. Idem enim iudicium est de intemperantia habituali & actuali, quo ad hoc. Et quoniam illa uitium, haec peccatum est, ideo caue in tristatu de uitio & peccatis ne erres in principio, putans uitium & peccatum habere tantum rationem mali ratione priuationis. Oportet namque dicere, quod peccatum est actus malus duplicitate, scilicet contrarie & priuatrice. Intemperantia enim est actus malus contrarie, pro quanto est actus habens contrarium obiectum formale obiecto temperantie: est uestro actus malus priuatione, pro quanto est actus priuatus rectitudine, quam deberet habere. Est autem inter has duas mali rationes tanta differentia, quod prima, ut dictum fuit est res quedam positiva, & a Deo &c. quod secunda est priuatione, est nihil, & non a Deo. prima quoque est prior naturaliter secunda, & est fundamentum eius, quod omne peccatum est actus contrarius aliqui uitri, & ad huiusmodi contrarietatem sequitur priuatione debita rectitudinis. Prima rursus spectat ad auersiōnem, secunda autem ad auersiōnem inuentam in peccato utroque, & vocatur inordinatio, sed prima contrarie, secunda priuatione. Quamvis usitato uocabulo cum de peccato est disputatio, inordinatio, deformitas, malitia, ratio mali, & si quid est huiusmodi, priuatione sumunt in litera, ergo cum dicitur, quod peccatum est actus humanus malus, intellige quod malus & inordinatus utroque modo, utrunque enim inordinacionem haberet actus ex incommuneratione ad suam regulam. Nam inordinacionem contrarie habet ex obiecto, quod est aliquid appetitum dissolans regulę, & ex hoc comitur inordinatio priuatione: quia ex hoc actus priuatus rectitudine regulę, qua deberet informari. Et hoc bene nota, & finge mentem, si uis authorem intelligere, & si uis contradictores conuincere, & naturas ui-

torum oppone, & cum oportebit fateri uita esse uere contraria naturas potius uirtutibus in genere qualitatis, & contra fuit formaliter contraria, cogentur idem dicere de aliis eorum formaliter, ex quibus generantur, & quos elicunt. In eodem articulo, quoniam ibi dicitur, quod inordinatio aliis si formaliter in peccato, & actus humanus est quasi materia: dubium ponit primo de tentia, & secundo de morte. De sensu quidem in loquacitate, utrum in ordinatione, utrum in alterum, feliciter priuata, & similiiter per substantiam actionis, an intelligere, ipsum in genere thoracis, an etiam secundum speciem materialis, sed hoc questione, quia de uita & de rebus contraria, non magni ratiocinii est. Verificari est, que potest de inordinatione utriusque, quod est quod habet in peccato, & substantia actus voluntarii in genere utrue, ut materia. Et rursus uenit potest, quod substantia actus in genere naturae & moris, est ut materia: & inordinatio priuatione est ut forma, ut ex dictis clericis patet. Secunda tamē ex positio magis uidetur literalem esse. De re igitur ipsa dubium est, quod durum inordinatio priuationis de rō ne peccati, an inordinatio priuatio, an inordinatio priuationis: & hoc est idem quod querere, quid est magis de rō peccati, uel conuersio. Oportet n. hic, ubi quid est peccatum, peccati quidditatē diligenter inuestigare, qui principios scientie est. Quod qd est. Et scito, qd non facio difficultatem peccatorum nomini b. proprijs, puta interetta, inuictus, iniustus, iniunximus, puta culpa, peccatumq; est quae, non de nominib; aut significantur sub uocabulis, & rediret quae, non de nominib; deo aut hoc, ne quis arguit ex hoc, qd sicu album pura qualiter significativa malū pura malitia, & peccatum pura priuatione. Sic ex nouum significationib; arguimus, iniustitia actialis, contrarie sumendo, impurā qualitatem, igitur & sic oppositis habemus determinations de genere & speciebus, quod est ridiculus ante inter uiros doctos. De ipa ergo re, quā peccati dicimus, quae cuncte noce uocetur quae est, & & co. in secundo feb. dicitur, quod inordinatio priuatione, seu auerſio est magis de rō peccati, qd est ipsa essentialis rō peccati, & hoc manifestat p; opposito quia rectitudo opposita est ipsa essentialis rō uitri. & deducit hanc suā positionē ex illo capite, l. qd peccatum est formaliter priuatione: ad quod sunt toti authoritates a diu Tho. non habeo excepte quā rectitudine oppositum: sed distinguit ipse, & tandem oppositum ymisi est uerū em doctrinam eius, ut in seq. in 1. articulo insinuat. Distinguit igitur in primis ex ipso in secundo cuncte q. 10. art. 5. qd peccatum est in duob; generibus. In genere mali simpliciter, & est in genere voluntarii, seu moralis mali. In genere quidem mali simpliciter, reponitur formaliter p; inordinatio priuatione, seu auerſionem: in genere autem voluntarii mali per suam differentiam, qd ex obiecto malo moraliter reponitur. Et qm obiectum tale & differentiam talē, in qua inordinatio contrarie consilit, surgit peccatum ex intentione peccantis, unde habet peccatum, quod sit voluntarium auerſionis autē, seu inordinatio non surgit ex intentione, sed consequiō peccato in quantum voluntarium, intimus inef inordinatio contrarie, qd priuatione, & conuersio quam auerſio, in quantum utrum malum simpliciter, intimus inef inordinatio priuatione & auerſio, qd conuersio. Et si qd est, absolute & finit distinctione locutionis, qd est dicendum, dico qd qd peccatum abolute loquendo, est in genere mali simpliciter, & est in voluntarium, utrunque absolute recte dicitur, scilicet, & qd auerſio est de rō peccati & formaliter in peccato, & qd conuersio est de rō peccati & formaliter in peccatum. Ad comparationem autem quid magis absolute, dico qd conuersio, & rō est in uoluntarii. Si te totum, quāmis diuersimode: quia conuersio principaliter, auerſio secundario, non est autem malum secundum se totum, sed secundum partem, tñ scilicet priuationem, secundum

secunda est, quia conuersio dat peccato ueram speciem, auer-
sione uero dat priuationem speciei. Intemperantia enim ex conuer-
sione ad obiectum, fortior differentiam ueræ speciei in genere
qualitatibus ex auerſione autem priuationem habet speciei tempe-
rantia; magis autem conuenit peccato differentia uere specifica
quam priuatio spe-
ciei. Authoritates au-
tem allatae a scoto, &
ratio inducta nihil
aliud probant, nisi
quod peccato, ut est
in genere mali sim-
pliciter, magis infi-
nitius. Sic enim ef-
fensio priuationis con-
sideratur de altera
parte prius
similiter per
temporalem actum
el ligat adam
in genere
in etiam
specie
sed hoc que-
ritur in arg.
in contraria
bus confit-
tagni facili-
erificari es-
telf de in-
ne utraque
est quafac-
tum peccato. A
tum actus
in genere
materiali.
us uenient
s, est ut ma-
decindens de
relinquit
rationis firm-
ilitudo plus
one peccato
accutum
principia
fascicula
affricta
absoluta
nomini D
à qualitatibus
rationis.
is, conser-
vare habem-
tum, & diuina
cimicis quo-
dil. 3, anno
z rōne pecc-
to oppo-
& deduc-
maliter pre-
habeo epo-
rande oppo-
1. q. in 1. art.
Secundum
in genere
al malo.
p. inordi-
nari. deu-
or alieni in
alem, in
intendit
in affection-
i confundit
inordinatio
quanta uer-
e & auto-
locoledo
o, et in ge-
re restat
ale in pena
Ad tom
& rōd. de
malum &
ua conser-
fatione
seconda

uel locutionis, uel operationis. Habet autem actus humanus, quod sit malus ex eo, quod carret debita commensuratione. Omnis autem commensuratio cuiuscunq; rei attenditur per comparationem ad aliquam regulam, à qua si diuerterat, incommensurata erit. Regula autem uoluntatis humanae est duplex. Una propinquā & homogenea, scilicet ipsa humana ratio: alia uero est prima regula, scilicet lex aeterna, que est quasi ratio Dei. Et ideo * Augustinus in distinctione peccati posuit duo, unū quod pertinet ad substantiam actus humani, quod est quasi materia in peccato, cum dixit, Dicitum, uel factum, uel concupitum; aliud autem quod pertinet ad rationem mali, quod est quasi formale in peccato, cum dixit, Contra legem eternam.

AD PRIMVM ergo dicendum,

A ab eo posset hoc cognosci naturali ratione, & a Philosophis de-
beret tractari, quorum neutrum appetit.

In oppositum est, quia odium Dei & blasphemia Dei, sunt pec-
cata mortalia fedula omni fide & gratia, & naturaliter cognosci

bilia non solam quod sunt peccata, sed quod sunt offendia Dei. Et
hoc non, nisi quia contra rationem rectam

actus odii habet obiectum. ergo.

c. 3.6.7.8.1.3

¶ Ad hoc dicitur, quod duas rationes in peccato distinguntur non ut disparata, sed ut subordinata, ita quod peccatum est contra rationem, subordinatus ad esse contra Deum, & illud inferius hunc superius.

¶ Ad cuius evidentiam sciendum est, quod finis ultimus creature rationalis

ut sic, est Deus dupli-
citer. primo ut obiectum beatitudinis possibilis naturaliter:

secundo ut obiectum beatitudinis reuelatae. Nec Deus sic & sic

se habet ut duo disparati fines ultimi:

sed quoniam gratia presupponit & perficit naturam, Deus

ut finis naturalis est finis ultimus quasi

in genere, & quasi subordinatur sibi ipse, ut finis est beatitudinis reuelatae tanquam fini ultimo simpliciter. Propter quod, quicquid

contrariatur Deo ut fini naturalis rationalis creature, repugnat

consequenter eidem, ut fini supernaturali, quoniam non quicquid

ordinatur ad Deum ut finem naturalem, ordinetur ad eum non

naturalem. Et ratio disparitatis est, quia bonum consurgit ex causa integra, malum autem ex particulari quoque defec-
tu. cum autem finis moralium virtutum sit bonum rationis or-
dinatum ad Deum, finis naturalem, ut medium necessarium ad consequendum illum, ita quod inter bonum rationis, & Dei

finis rationalis creature, haec est connexio necessaria & in ratio-

cinando, & in exequendo, nam inchoando a fine, & ex eo acci-
piendo rationem operis, ad bonum rationis deuenientur tanquam

a principio ad conclusionem necessariam: & similiter inchoan-
do ab exequendo bono rationis proceditur ad Deum ultimum

finem. Manifeste enim constat quod de summo bono mentis non

deducitur malum rationis, sed bonum, & quod ad summum

mentis bonum non ducit malum rationis, sed bonum. Connexo

igitur boni rationis cum Deo fine naturali, oportet quod pecca-
tu, quod est malum rationis, ex eo ipso quod contrariatur bono

rationis, abducatur a Deo fine naturali, & consequenter, ut di-
ctum est, supernaturali. Et confirmatur, quia peccans, puta, inter-

peratus, constituit sibi ultimum finem in bono sensibili, puta, de-

lectatione contraria rationi, ac per hoc cum non possit unus ha-
bere simul duos ultimos fines, ut in q. prima determinatum est,

proponit rem utilissimam Deo, dans ei dignitatem diuinam ultra-

mi finis, iuxta illud apostoli ad Philip. 3. Quorum Deus vester est.

& per hoc avertitur manifeste a Deo summo bono, & offendit

ipsum quantum effex parte sua, auferens illi dignitatem propriam

et esse ultimum finem operum rationalis creature, & præponens il-

lum, magis diligens illud aliud, quam ipsum, quia finis ultimus est maxime amarus. Et hoc quod ex prima parte q. 8. habe-

tur, scilicet quod malum culpe contrariatur bono diuino in se:

quoniam contrariatur amor quo Deus amat in seipso non so-

lit charitate infusa, sed acquisita, unde inferius in q. 73. articu-

7. ad tertium dicitur, quod auerſionem a regula rationis sequi-

tur auerſio a Deo, cui homo debet coniungi per rectam ratio-

nen. Peccatum igitur secula omni fide, & pertinente ad illam,

et contra bonum rationis, tanquam proximum finem, & contra

bonum diuinum, tanquam ultimum finem, ex ipso quod est

peccatum: & inordinatio eius est priuatio formalis rectitudinis a-

ctus, ferens auerſionem ab incommutabili bono, & offendit il-

lius. Et quoniam beatitudo supernaturalis supponit natura-

lem, ex consequenti quoniam est ex se, est contra Deum ut ob-

iectum beatitudinis supernaturalis, & auerſum ab eo, &

offenſum eius, non suorum effectuum.

Præterea, si peccatum ut sic, est offendit Deum, & auerſum